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1-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

RECEITAS

Receita de Mensalidade Técnicos
Receita de Mensalidade Docentes
Receita de Mensalidade Pensionistas
Total receita operacional bruto

Contribuigdo CUT

Contribuigdo FASUBRA

Total dedugdo da receita ndo operacional
Receita operacional liquida

Receitas nao operacionais
Receitas Financeiras
Receita de aplicagdo financeira
Taxa administrativa
Taxa administrativa de planos de saude
Juros s/resgate dep0sito judicial
Total receitas ndo operacionais

Cofins
Total dedugdo da receita ndo operacional
Receita ndo operacional liquida

Total receita operacional e ndo operacional

RS 1.400.000,00

B% 1.191.614,10

2% 1.200.003,00

2% 1.000.003,00

2% 500.000,00

2% §00.000,00

2% 400.000,00

2% 200.000,00

2% 0,00
abr-23

abr-23 abr-22

720.041,59 720.436,37

318.692,91 329.713,13
54.476,87 52.930,49

1.093.211,37 1.103.079,99

abr-21

766.497,49
314.433,58
52.253,69
1.133.184,76

0,00 -34.897,34
-36.002,07 -35.998,51
-36.002,07 -70.895,85

-49.777,98
-38.347,53
-88.125,51

1.057.209,30 1.032.184,14

1.045.059,25

484,92 13.564,88 1.847,15
131.843,65 126.869,92 94.558,18
6.144,03 0,00 0,00
138.472,60 140.434,80 96.405,33
-4.067,80 -4.213,04 -2.892,16
-4.067,80 -4.213,04 -2.892,16
134.404,80 136.221,76 93.513,17

1.191.614,10 1.168.405,90

1.138.572,42

Receitas

B3 1.153.405,90

abr-22

B3 1.138.572,42

abr-21




PRESTACKO DE CONTAS :
Despesas com Pessoal

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21

DESPESAS COM PESSOAL
Despesas com pessoal

7.1- Salarios 370.028,72 393.587,09 404.280,54
Bolsa estagio 13.300,00 11.700,00 11.610,00

Horas extras (abono eleigdo) 1.480,81 39.400,00 0,00

7.2-  Férias + 1/3 de férias 36.184,58 22.511,19 11.669,61
Auxilio creche 312,00 937,95 937,95

Vale transporte 4.203,08 2.908,95 721,81

7.3- Vale refeicdo/alimentacdo 34.258,50 32.825,12 36.787,10
Assistencia médica 57.720,99 47.765,93 64.443,70

Vale combustivel 12.880,48 11.290,50 6.442,91

7-  Total despesas com pessoal 530.369,16 562.926,73 536.893,62

Despesas com pessoal

R& 500.000,00 P R3562.925,73 RS 536.893 62
B3 500.000,00
23 400.000,00
B3 300.000,00
B3 200.000,00

2% 100,000,000

2% 0,00
abr-23 abr-22 abr-21
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
ENCARGOS SOCIAIS
INSS 105.830,93 116.613,16 112.095,59
FGTS 32.494,00 36.204,29 33.222,92
8- Total encargos sociais 138.324,93 152.817,45 145.318,51
Encargos Sociais
RS 160.000,00 B5152.817.45
B 145.318 51
Bs 133.324 93
B% 140.000,00
B% 120.000,00
B3 100.000,00
B 30.000,00
B 50.000,00
B 40,000, 00
= 20.000,00
25 0,00
abr-23 abr-22 abr-21
D o . .
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
DESPESAS OPERACIONAIS
Energia Eletrica 18.848,88 17.544,86 10.175,13
Telefone/Internet 13.078,90 15.219,70 14.747,27
Correspondencias 680,70 5.798,84 0,00
Seguros 2.015,42 2.488,40 3.818,58
TV por assinatura 369,27 0,00 627,90
9-  Total despesas de comunicagdo 34.993,17 41.051,80 29.368,88

A% 45.000,00

A% 40.000,00

B3 34.99317

A% 35.000,00
A% 30.000,00
B3 25.000,00
A% 20.000,00
A% 15.000,00
B3 10.000,00

B3 5.000,00

s 0,00

abr-23

Despesas Operacionais

R3 41.051,30

R% 29.355, 38

abr-22 abr-21
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Despesas com Manutencao

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23

DESPESAS COM MANUTENGCAO

Servigos de manutengdo e conservagao 9.385,54
Servigos de manutengdo na Sede 6.272,00
Manutencgdo de veiculos automotores 5.225,15
Bens de pequeno valor 1.012,81
Material de manutencgdo e conservagao 20.251,64
Materiais graficos 30.862,73
Equipamentos de Seguranca 0,00
10- Total despesas de M anutengdo e reparos 73.009,87

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

abr-22

17.265,96
54.976,00
266,00
3.190,35
7.437,01
32.743,05
1.899,33
117.777,70

abr-21

2.965,63
39.378,63
0,00

0,00
2.335,00
0,00

0,00
44.679,26

RE 140.000,00

ps 117. 7777
2% 120.000,00 3 117.777,70
2% 100.000,00

A3 80.000,00 F% 73.009.87

B3 §0.000,00

Despesas com manutengdo

RS 44,679,265

g% 40.000,00
RS 20.000,00
RS 0,00

abr-23 abr-22 abr-21

Despesas com Alugueis

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23
DESPESAS COM ALUGUEIS
Alugueis de equipamentos 11.280,37
11- Total alugueis de equipamentos 11.280,37

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

abr-22

7.103,18
7.103,18

abr-21

4.173,13
4.173,13

Despesas com a lugueis
2% 12.000,00 R% 11.230,37
B3 10.00¢,00
2% 8.000,00 B% 7.103,18
2% §.000,00
2% 4,000,000
2% 2.000,00

RS 0,00

B 417313

abr-23 abr-22 abr-21
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Despesas Gerais e Administrativas

12.1-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Legais e judiciais mais taxa de cartério
Refei¢des e alimentagds
Condugdo no expediente
Doagdes
Propaganda e publicidade
Processos trabalhistas
Material de escritorio
Material de limpeza
Material de uso e consumo
Suprimento de Informatica
Viagens, hospedagens e ajuda de custo
Combustivel e Lubrificante
Auxilio Funeral
Auxilio Natalidade
Despesas com atividades sdcio-cultural
Pedagio
Vestimentas
Estacionamento
Gas
Agua
Lavanderia
Rag¢Oes para animais

Aquisicao para promogdo de agdo social

Despesas com atividades politicas e sociais

Brindes

Materiais de copa e cozinha
Materiais Espago Salde

Total despesas administrativas

Despesas gerais e administrativas

% 550.000,00
% 500.000,00
2% 450.000,00
A% 400.000,00
RS 350.000,00
A% 300.000,00
A% 250.000,00
A% 200.000,00
2% 150.000,00
2% 100.000,00
% 50.000,00
RS 0,00

B3 201.305,35

abr-23

abr-23

23.371,94
5.159,31
10.509,22
9.740,00
0,00
61.728,41
813,20
4.343,08
548,19
95,90
9.090,36
8.056,23
7.134,00
1.302,00
0,00
12,60
140,00
0,00
170,00
1.412,50
80,00
300,00
0,00
55.385,88
0,00
2.413,03
0,00
201.805,85

abr-22

30.333,99
5.107,64
5.443,32
12.620,00
0,00
350.000,00
451,05
2.860,10
1.484,20
4.304,34
9.966,00
10.319,87
6.060,00
242,40
0,00
500,00
0,00
26,00
0,00
915,56
0,00
180,00
13.344,50
0,00
32.300,00
0,00
1.684,00

488.142,97

abr-21

6.891,17
1.374,00
231,83
120,00
450,00
92.737,17
0,00
519,97
0,00
596,89
3.081,03
1.500,00
2.200,00
1.980,00
1.000,00
37,60
0,00

0,00

0,00
170,00
0,00

0,00
15.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
127.889,66

A% 433.142 97

2% 127.889,66

abr-22 abr-21
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13.1-
13.2-
13.3-
13.4-
13.5-
13.6-
13-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

DESPESAS COM SERVICOS DE TERC
Servigos profissionais autonomos
Microempreen dedor individual

EIROS

Servigos prestados por pessoa juridica

Servigos de contabilidade
Servigos de advocacia
Servigos graficos

Total servigos de terceiros

abr-23

9.117,15
3.044,90
124.351,89
20.777,42
79.111,03
17.030,00
253.432,39

abr-22

3.932,57
1.800,00
117.017,38
19.640,25
76.222,21
25.740,00
244.352,41

abr-21

4.696,62
8.028,00
124.426,96
19.640,25
0,00

0,00
156.791,83

Despesas com servigos de terceiros

1% 300.000,00

A% 253.432.39

2% 250.000,00
A% 200.000,00
RS 150.000,00
A3 100.000,00

A% 50.000,00

RE 0,00
abr-23

A% 244,352 41

abr-22

2% 156.791 33

abr-21

Despesas Tributarias

14-

14.1-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

DESPESAS TRIBUTARIAS
PIS s/folha de pagamento
IR s/aplicagBes financeiras
Anuidades e taxas

Total despesas tributarias

RS G.000,00
RS 5.000,00
2% 4,085,058
B3 4.000,00
5 3.000,00
2% 2.000,00

B3 1.000,00

Rs 0,00
abr-23

abr-23

4.079,67
6,39
0,00

4.086,06

abr-22

4.542,22

5,11
1.236,08
5.783,41

abr-21

4.192,19
1,40
0,00

4.193,59

Despesas tributarias

RS 5. 783,41

abr-22

9% 4,193 59

abr-21
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15-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
DESPESAS FINANCEIRAS
Despesas bancarias 2.809,16 2.394,32 2.027,59
IOF 210,32 1.271,71 121,84
Multas e juros de mora s/tributos e contribuicdes 1.319,72 440,47 1.087,36
Total despesas financeiras 4.339,20 4.106,50 3.236,79

Despesas Financeiras

R% 4.500,00 RS 4.339,20

73 4.106,50

RS 4.000,00

R% 3.500,00 R4 32235,79
B35 3.000,00
RS 2.500,00
RS 2.000,00
2% 1.500,00
RS 1.000,00
RS 500,00
2% 0,00

abr-23 abr-22 abr-21

Total das Despesas

16-

17-

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
Total das despesas 1.251.641,00 1.624.062,15 1.052.545,27
Deficit/Deficit/Superavit -60.026,90 -455.656,25 86.027,15

Superavit

B3 100.000,00 B3 86.027,15

RE 0,00
. abr-21

PeE 5
-3 100.000,00 Lot R

-R% 200.000,00
-R% 300.000,00
-A % 400.000,00

-7 500,000,000
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ATIVO

CRSF

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61

CIRCULANTE
DISPONIVEL

Numerario em Caixa/Banco
Caixa/ Banco

Aplicag0es financeiras

Banco do Brasil CP Automatico C/C 300.000-1
Banco do Brasil CP Automatico C/C 306.013-6
Banco Sanatander CDB (52941)

Caixa Economica Federal CDB C/C - 900.680-3
Banco do Brasil - CP Automatico C/C 300.000-X (910)
Banco Bradesco - Fl Renda fixa (210357)
Banco Bradesco -Titulo de Capitalizagdo (210406)
Banco Bradesco - CDB (210399)

Repasses a Receber
Empresas Conveniadas

Adiantamentos a Funcionarios
Adiantamento de Salario
Adiantamento de Férias
Salario maternindade

Outros adiantamentos

Adiantamentos a Fornecedores
Adiantamento a Prestadores de Servigos
Adiantamento a Autonomos
Adiantamento pensao alimenticia

Impostos e Contribuigées a Recuperar
PIS a Compensar/Restituir
IRRF a Compensar/Restituir

a Compensar/Restituir

COFINS a Compensar/Restituir

abr-23 abr-22 abr-21
759.653,17 1.523.386,86 2.561.053,15
293.319,86 1.024.136,35 2.083.160,05
24.787,58 35.775,35 23.088,63
24.787,58 35.775,35 23.088,63
268.532,28 988.361,00 2.060.071,42
30.693,83 406.559,43 4.852,13
966,64 1.740,12 245,46
0,00 0,00 818,24
4.857,99 4.382,12 4.145,06
457,75 1.046,17 7.565,06
0,00 246.991,49 1.517.235,88
223.064,56 325.000,00 325.000,00
8.491,51 2.641,67 200.209,59
367.888,92 366.450,71 363.985,36
367.888,92 366.450,71 363.985,36
63.161,85 55.884,97 65.591,32
20.230,24 15.273,32 15.220,00
32.986,58 26.256,68 41.210,03
0,00 0,00 3.921,94
9.945,03 14.354,97 5.239,35
20.449,02 74.771,71 39.145,11
14.284,90 72.081,60 37.455,00
2.600,00 2.690,11 1.690,11
3.564,12 0,00 0,00
14.833,52 2.143,12 9.171,31
1.151,32 1.151,32 1.151,32
3.455,19 359,97 7.431,04
9.595,18 0,00 0,00
631,83 631,83 588,95
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Ativo Nao Circulante

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21

ATIVO NAO CIRCULANTE

NAO CIRCULANTE 4.958.801,55 4.934.190,67 4.343.785,96
Depdsitos Judiciais 324.294,36 387.025,09 353.517,87
FGTS - Depésitos Judiciais 30.482,34 51.725,03 51.725,03
Bloqueio Judicial 135.433,09 135.433,09 135.433,09
Terrenos 7.300,00 7.300,00 7.300,00
Moveis e Utensilios 437.483,60 426.013,40 353.921,80
Instalagdes 106.223,24 106.223,24 36.133,24
Mdéquinas equip. e Ferramentas 128.961,35 118.611,21 110.709,51
Veiculos 701.930,60 701.930,60 350.314,81
Benfeitorias 999.679,91 999.679,91 999.679,91
Equipamentos de Audio 36.284,22 30.153,21 30.153,21
Instrumentos Musicais 230,55 230,55 230,55
Equipamentos de Processamento de Dados 1.382.208,70 1.372.234,58 1.367.242,61
Livros Técnicos 3.554,10 3.554,10 3.554,10
Software 107.024,38 107.024,38 107.024,38
Equipamentos e Sistemas de Telefonia 42.391,14 37.092,14 37.092,14
Equipamentos de Ginastica 200.104,85 150.955,85 150.955,85
Equipamentos Condicionadores de Ar 262.149,27 253.074,40 214.580,19
Equipamentos Televisorese DVD 16.712,75 16.712,75 14.313,41
Equipamentos Relogio de Ponto Eletronico 10.258,72 10.258,72 10.258,72
Equipamentos Hospitalares 9.645,54 9.645,54 9.645,54
Equipamentos de sistemas de seguranca 16.448,84 9.312,88 0,00

ATIVO TOTAL 5.718.454,72  6.457.577,53 6.904.839,11
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Passivo Circulante

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
PASSIVO

CIRCULANTE 572.491,69 610.029,34 610.242,82
Fornecedores e Prestadores de servigos 25.828,35 5.151,30 8.646,50
Fornecedores 25.828,35 5.151,30 8.646,50
Salarios e Encargos a pagar 461.592,53 519.970,48 471.939,50
Salarios a Pagar 233.757,40 281.531,32 253.328,67
Autonomo a Pagar 32.142,67 23.938,79 24.818,79
Estagiario a Pagar 13.300,00 14.580,00 10.600,00
Pensdo Alimenticia a Pagar 3.748,22 4.233,92 3.332,20
INSS a Recolher 145.180,56 157.449,59 146.120,30
INSS Autonomo 989,68 432,57 516,62
FGTS a Recolher 32.474,00 36.204,29 33.222,92
Outros créditos com funcionarios 0,00 1.600,00 0,00
Impostos e ContribuigGes 85.070,81 84.907,56 129.656,82
Cofins a recolher 9.854,15 9.162,09 7.276,28
PIS s/folha a recolher 4.079,67 4.542,22 4.192,19
CSRF s/servigos Pessoa Juridica 20.364,15 10.989,62 54.973,06
IRRF s/servicos a recolher 6.551,74 3.528,10 17.716,68
ISS s/servicos a recolher 67,90 16,21 17,57
IRRF s/folha a recolher 42.156,49 55.266,00 44.024,55
IRRF s/autonomo a recolher 260,69 0,00 0,00
Contribuigdo Sindical a recolher 404,27 216,34 187,93
Sintesi a Recolher 1.235,75 1.102,98 1.156,56
Sinpro a Recolher 96,00 84,00 112,00

Nao Circulante

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
N3ao Circulante 8.133,34 21.074,09 40.272,81
INSS parcelamento 0,00 0,00 7.203,36
Parelamento PERT IN. 1711/2017 8.133,34 21.074,09 33.069,45

Patrimonio Social

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 42.126.300/0001-61 abr-23 abr-22 abr-21
Patrimonio Social 5.137.829,69 5.826.474,10 6.254.323,48
Resultado Social 5.137.829,69 5.826.474,10 6.254.323,48

Superavit Acumulado 5.303.231,73 6.114.091,50 6.160.524,90
Deficit do Exercicio -165.402,04 -287.617,40 93.798,58

PASSIVO TOTAL 5.718.454,72  6.457.577,53 6.904.839,11
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 30 DE ABRIL DE 2023
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DA UFRJ (SINTUFRJ)

NOTA:

As disponibilidades financeiras do SINTUFRJ em 30 de abril de 2023 para pagamento das
atividades operacionais, tem as seguintes composicées:

1 -Recursos caixa, valores ndo prestados contas. Suprimento financeiro; RS 20.152,65
2 -Recursos em Banco conta corrente; RS 4.634,93

3 -Aplicacdes financeiras, conta corrente remunerada RS 45.467,72

4 -Total das disponibilidades imediatas; RS 70.255,30

5 -Aplicacdo financeira Banco Bradesco, Fundo de Capitalizacdo RS 223.064,56

6 -Total geral disponibilidades mais fundo de capitalizacdo; RS 293.319,86

Gastos administrativos:

Gastos com custas judiciais no més de abril referente aos processos de responsabilidade do
SINTUFRJ, totalizou RS 23.371,91;

Pagamento parcela 12/25 no valor de R$ 25.000,00 processo trabalhista numero — 0100780-
32.2020.5.010021, ajuizado em 21 de janeiro de 2015, acordo entre o reclamado e a
reclamante em fevereiro de 2022.

Pagamento parcela 05/10 no valor de RS 13.149,23 processo trabalhista nimero — 0101973-
32.2017.5.01.0007, deferido em 16 de novembro de 2017 e homologado em novembro 2022.

Pagamento parcela 05/10 no valor de RS 3.294,90 parcela advogado, processo trabalhista
namero, 0101973-32.2017.5.01.0007, deferido em 16 de novembro de 2017 e homologado
em novembro 2022.

Pagamento parcela 01/10 no valor de RS 14.752,21 processo trabalhista nimero — 0100841-
02.2017.5.01.0051, com inicio em 01 de junho de 2017 e homologado em 17 de abril 2023.

Pagamento parcela 01/04 no valor de RS 5.532,07 parcela advogado, processo trabalhista
numero — 0100841-02.2017.5.01.0051, com inicio em 01 de junho de 2017 e homologado em
17 de abril 2023.

Gastos com atividades politicas e sociais:

01 - Em 03 de abril de 2023, foi efetuado pagamento para a FASUBRA de RS 36.000,00,
correspondente a 30% do valor da taxa de credenciamento do XXIV CONFASUBRA, que se
realizou nos dias de 17 a 21 de maio de 2023 no Hotel Royal Tulip Brasilia Alvorada, em Brasilia
DF.
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Durante os dias as técnica-administrativas e os técnico-administrativos em educacdo,
debateram temas de interesse da categoria como: democracia nas InstituicGes Federais de
Ensino, ataques a carreira, aos aposentados e aos Hospitais Universitarios, plano de lutas,
entre outros.

02 — Em 06 de abril de 2023, pagamento realizado para MH BRASILIA ADMINISTRADORA DE
EMPREENDIMENTOS LTDA., no valor de RS 10.531,44, referente a hospedagem dos
participantes da Plendria Nacional da FASUBRA, realizado nos dias 10 e 11 de marc¢o de 2023

em Brasilia.
A plendria nacional, tem como pauta:

1- Informes da Dire¢do Nacional;

2- Anadlise de conjuntura nacional e internacional;

3- Conselho Fiscal (andlise e aprovagao das contas da FASUBRA do ano de 2022);
4- Aprovacgao da proposta d PGD;

5- Aprovac¢do de Regimento do XXIV CONFASUBRA,;

6- Outros.

03 — Pagamentos diversos, ajuda de custo e outros que totalizaram RS 8.432,29;
04 — Total de gastos com atividades politicas e sociais, itens, 01 a 03: RS 54.963,73
DEFICIT DO EXERCICIO:

Em abril o Balango Patrimonial, demonstra DEFICIT do ano (janeiro a abril), no valor de R$
165.402,04, reduzindo-se o superavit acumulado para RS 5.137.829,69.




